FORMULAR TIP 1

Date: .,L?-/LK/MK

NJOFTIMI PER INFORMIM NGA KERKUESI PRANE AGJENCISE
KOMBETARE TE MJEDISIT/AGJENCISE RAJONALE T MJEDISIT DHE NJQV
KU DO TE KETE VENDODHJEN INSTALIMI PER APLIKIM PER TU PAJISUR
ME LEJE MJEDISI Ti INSTALIMIT TE TIPIT A OSE B / NDRYSHIME Nit
FUNKSIONIMIN E INSTALIMIT TE TIPIT A DHE B

Bazuar n€ Ligjin Nr. 10 431, dat& 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, Ligjin Nr. 10 448,
daté 14.7.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”, Ligjin Nr. 60/2014, daté 19.6.2014 Pér njé ndryshim
né ligjin nr. 10 448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”, t& ndryshuar dhe VKM 419, daté
25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave t& posagme pér shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi
t& tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te tjetri, t& kushteve pér lejet
respektive t€ mjedisit, si dhe rregullave t& hollésishme p&r shqyrtimin e tyre nga autoritetet
kompetente deri n& l&shimin e k&tyre lejeve nga QKB-ja”, Kreu VI “Informimi dhe
pjesémarrja e publikut pér aplikimin pér leje mjedisi & tipit A dhe B”, pika 2, Njoftimi duhet
t€ pérmbajé kéto t& dhéna:

1. Informacion nése kérkesa do t& jet& pér “Aplikim pér leje mjedisi t& tipit A ose t& tipit
B” apo “Aplikim pér ndryshim thelb&sor né kushtet e lejes s& mjedisit t& tipit A ose t&
tipit B”; Aplikim per leje B ID 1.7 “Gaz natyror aromatik ose GLN, pervec rasteve kur

veprimtaria eshte e lidhur me tipin A, ose perzierje e aromave”. ID 1.9 “Shpérndarja dhe

magazinimi i naftés dhe nénprodukteve t& saj: a. magazinimi i naftés dhe nénprodukteve

t€ saj n& cisterna t& palévizshme né ndonijé terminal . ose ngarkim/shkarkimi i naftés dhe

nénprodukteve t& saj né/nga nié cisterné e 18vizshme, cisterné hekurudhore. ose aniie e

ujérave t& brendshme né& terminal: b. shkarkimi i nafiés dhe nénprodukteve t& saj né

c1sternat ¢ stacioneve t& furn121m1t me karburant”, ID 10.1 “Prodhim i makinerive dhe

2. Tédhénate ekstraktlt t€ QKR-s&; EUROGAZ INTERNACIONAL SH.A K72208022F

3. Adresén e vendodhjes s& instalimit; Tirane Tirane TIRANE Ne Fshatin Vaqarr, Prane Shkolles
KAIJTAZI

4. Pérshkrimin e veprimtarisé q& parashikohet t& zhvillohet n& instalim;

5. Nj& pérshkrim t& elementeve t& listuara né& formularin informues;

6. Pérmbledhjen joteknike t& raportit t& vler&simit t& ndikimit né mjedis n& nivel kombétar
ose ndérkufitar, kur kérkohet procedura e VNM-sé n& CD;,

7. Konsultimet ndérkufitare, kur kérkohet sipas legjislacionit ng fuqi;SKA

8. Autoritetin vendimmarrés pér dhénien e aktit t& miratimit t& lejes sé mjedisit, progedurat
dhe afatet q& do t& ndigen;

9. Adresén e AKM-sé, ku publiku mund & dérgojé komentet dhe sugjerimet e tij, me
shkrim apo né& formé elektronike, brenda 20 (njézet) ditéve nga data e njoftimit;

info@akm.gov.al
Mbaj pérgjegjési pér dorézimin e njoftimit prang NJQV-sé pérkatése né 20 CD/DVD

Keérkuesi/P famnse Adresa emailit

Adresa:




M. 003 Joos

PERMBLEDHJE JOTEKNIKE

EUROGAZ INTERNACIONAL

INDUSTRITE ENERGJITIKE

ID 1.7 “Gaz natyror aromatik ose GLN, pervec rasteve kur
veprimtaria eshte e lidhur me tipin A,

ose perzierje e
aromave”,

ID 1.9 “Shpérndarja dhe magazinimi i naftés dhe
nénprodukteve té saj: a. magazinimi i naftés dhe
nénprodukteve t€ saj né cisterna té palévizshme né ndonjé
terminal , ose ngarkim/shkarkimi i naftés dhe nénprodukteve
t€ saj né/nga njé cisterné e lévizshme, cisterné hekurudhore,
ose anije e ujérave té brendshme né terminal; b. shkarkimi i
naftés dhe nénprodukteve té saj né cisternat e stacioneve té

furnizimit me karburant”.
INDUSTRITE PRODHUESE Ti MAKINERIVE DHE
PAJISJEVE
ID 10.1 “Prodhim i makinerive dhe pajisjeve n.q.s. nuk jang pérmendur
diku tjetér né kéte shtojcé”




1. PERSHKRIMI | PROJEKTIT

e shfugizuar.

Klasifikimi bazuar ne ligjin 10448 date 14.07.2011, t& ndryshuar:

Referuar shtojces 1 te ligjit 52/2020 “PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.10448,
DATE 14.7.201 1, “PER LEJET E MJEDISIT”, TE NDRYSHUAR?”, aktivitet i tregetimit
me pakice te karburanteve dhe GNL klasifikohet per tu pajisur me Leje Mjedisi te tipit
B (Shtojca 1).

INDUSTRITE ENERGJITIKE

me tipin A, ose perzierje e aromave”.
ID1.9 “Shpérndarja dhe magazinimi i naftés dhe nénprodukteve te $aj: a. magazinimi
i naftés dhe nénprodukteve t& saj né cisterna te palévizshme né& ndonjé terminal ,

karburant”.
INDUSTRITE PRODHUESE TE MAKINERIVE DHE PAJISJEVE

ID 10.1 “Prodhim i makinerive dhe pajisjeve n.q.s. nuk jané pérmendur diky tietér ne
kété shtojce”.

2. OBJEKTIVAT E AKT IVITETIT:

-Objektivi i pare | ketij aktiviteti do te jete te identifikojé ndikimet e mundshme
negative

mjedisore ketij instalime te cilat jane:

> Emetimet ne ajer dhe zhurmat;

> Ndikimi ne flore/faune;

> Mbetjet e gjeneruara nga aktiviteti i punetoreve;

> Ndikime social-ekonomike:

> Ndikim ne cilesine e jetes ne gendrat e banuara:

> Ndikim ne rritien e trafikut rrugor;

> Ndikim ne peizazhin e zZones;




3. VENDDODHJA E AKTIVITETIT

Aktiviteti do te ushtrohet ne adresen Tirane Tirane TIRANE Ne Fshatin Vagarr, Prane Shkolles
KAJTAZI.

Zona e perzgjedhur per ushtrimin e ketij aktiviteti eshte e pershtatshme per kete lloj aktiviteti
duke para parasysh perparesite si:

> Furnizimi me uje;

> Furnizimi me energiji elekirike

> Lehtesi ne aksesim nga automjetet (cisternat, automjetet ge furnizohen, zjarrefikeset
dhe ambulancat)
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4. PROCESI TEKNOLOGJIK

Operatori do te kryeje furnizimin e mjeteve me lende djegese (Gazoil, Benzine dhe GLN) me
pakice. Pozicioni i distributorit, distanca me aksin e rruges eshte projektuar qge te plotesoje
kerkesat e Rregullores se Shfrytezimit dhe te Rregullores se Qarkullimit.

Ne piken e karburantit ekzistojne te gjitha paisjet e mbrojtjes nga zjarri dhe punonjesit jane
te instruktuar konform legjislacionit per kete gellim.

Depozita GLN

Depozitat jane te testuara nga subjekt | licensuar per te kontrolluar gjendjen mekanike te

tyre dhe papershkueshmerine.

Rezervuarét e GLN jang t& paisur me kapak (bakaport). N& kapakun e bakaportés dalin linjat

e hyrjes dhe té daljes, shkarkuesja e avujve, matési i nivelit, kampion marési.

Rezervuarét jané té lyer nga jashté me material antikoroziv dhe t& veshur me material hidroizolues
pér tu mbrojtur nga korozioni néntokésor.

Kapacitetet ge do te kete ky operator jane: 50000 litra GLN

Furnizimi

Furnizimi i gisternes do te behet me autobote te specializuara per kete gellim, te cilat e
shkarkojne lengun nepermjet kapakut me ane te nje tubi fleksibel drejt e ne cisterne. Ky lloj
furnizimi nuk krijon rrjedhje te gazit ne mjedisin perreth duke vepruar ne kete menyre,
shkarkimi i karburanteve nga autoboti ne depozite behet me nje sistem te mbyllur dhe ge do
te kontrollohet gjate gjithe kohes se shkarkimit ne menyre te kujdesshme, per te mos lejuar
shkarkimin e karburanteve ne toke.

Kushtet e magazinimit te lendes se pare

1. Rezervuaret duhet te jene te pajisur me certifikate cilesie, ge siguron nje pune pa rrezige
sipas kerkesave te rregulloreve ne fugqi.

2. Cdo punim duhet te kryhet duke respektuar normat dhe standardet e percaktuara nga
Komuniteti Europian.

Prodhimi i bombolave te gazit te cilat edhe tregetohen




. MENAXHIMI | INSTALIMIT

KUSHTET E PUNES
Nuniri total i 8
punonjésve
Shpemdarja e ZYRA (PRODHIMI  |MIREMBAJTJ |MAGAZINI |TE TJERA
punonjésve A Ml
2 5 1 - %
Tumnet dhe Zyrat / administrata Instalimet
aktivitetet 8o 16% 6%-14" Turni i paré
14% - 22% Turni i dyts
10%— 6% Turni i treté
Orit e punés Zyrat / administrata Instalimet
8 ore/dité 8 ore/dité
Numri i ditéve 12 365 dité
pungs né vit
Numri i oréve n# vit 8760 oré
Veriacionet sezonale Ky aktivitivitet nuk preket nga variacione sezonale
Turnet dhe numri i | Gjaté variscioneve sezonale | ~ Pjesa tietfr e vitit
pungtoréve pér turn | Nuk ka variacione 6%-14% TFurni | paré 2 punonjes
sezonale 14% - 22% Tyurni i dyte 2 punonjes
10%— 6™ Turni i treté 1 punonjes
Periudhat gjate & | Pushimet Duke gene nje aktivitet, i cili zhvillohet ne
cilave kompania 365 ditet ¢ vitit, punonjesit zevendesohen
mbyllet me njeri-tietrin ne rast pushimesh.
Ndérprerje 8 regulita 2 | Ky aktivitet nuk preket nga nderprerje te
funksionimit rregullts te funksionimit

Struktura organizative

ADMINISTRATORI

| PUNONJESIT E
ANC |
FINANCIERI |~ | SHERBIMIT




6. NDIKIMET NEGATIVE NE MJEDIS

Vibracionet

Do te gjenerohen vibracione vetem gjate kohes ge Botet do te mbushin rezervuaret me
lende djegese, si dhe gjate kohes gqe mjetet e tonazhit te rende do te furnizohen me lende
djegese. Vlen te theksohet se keto vibracione do te jene ne periudhe kohore te shkurter dhe
ne nivele minimale. Pra nuk perben shqetesim per banoret, te cilet banojne ne afersi te
instalimit.

Rrezatimi jonizues
Nga zhvillimi i aktivitetit nuk ka rrezatime jonizuese.

Ndikimet ne popullesi

Realizimi i projektit nuk do te kete ndikime ne levizjen apo zhvendosjen e popullesise se
rajonit ku do zbatohet aktiviteti. Gjate fuknsionimit te impiantit nuk ka emetime ne ajer, toke
apo uje te cilat ndotin ambjentin dhe te rrezikojne shendetin e punonjesve apo te popullesise
se rajonit.

Ndikimet ne ajer

Referuar natyres se aktivitetit mund te kemi kemi ndikime minimale negative ne ajer. Clirime
minimale ne ajer, mund te kemi vetem ne momentin e ndezjes se mjeteve pas furnizimit me
karburant, dhe te boteve te cilet furnziojne depozitat me lende djegese. Megjithate ne
pikepamjen mjedisore dhe shendetesore keto ndikime mund te konsiderohen te
paperfillshme.

Ndikimet ne toke

Zhvillimi i ketij aktiviteti, nuk shogerohet me shkarkime ne toke. Siperfagja ne te cilen
ushtrohet aktiviteti eshte e shtruar me beton, gje e cila nuk lejon kontaminimin e tokes.
Depozitat jane te testuara nga subjekt | licensuar per te kontrolluar gjendjen mekanike te
tyre dhe papershkueshmerine.

Furnizimi i gisternes do te behet me autobote te specializuara per kete qgellim, te cilat e
shkarkojne lengun nepermjet kapakut me ane te nje tubi fleksibel drejt e ne gisterne. Ky lloj
furnizimi nuk krijon rrjedhje te karburanteve ne mjedisin perreth duke vepruar ne kete
menyre, shkarkimi i karburanteve nga autoboti ne depozite behet me nje sistem te mbyllur
dhe ge do te kontrollohet gjate gjithe kohes se shkarkimit ne menyre te kujdesshme, per te
mos lejuar shkarkimin e karburanteve ne toke.

Menaxhimi i mbetjeve

* Mbetjet e ngurta ge dalin si rezultat i aktivitetit te punonjesve do te grumbullohen ne vendet
e caktuara nga shogeria dhe me pas do te dergohen per ne vendet e caktuara nga pushteti
vendor. Kompania do te punoje per ndarjen e tyre ge ne vendburim, nepermjet konteniereve
me ngjyra.

N




Ndikimet ne ujera

Natyra e aktivitetit nuk kerkon perdorim te ujit. Perdorimi i ujit ge do perdoret per nyjet sanitare
do te meret nga rrjeti dhe do te shkarkohet po ne rrjetin e zones per tu menaxhuar me pas
nga Ujesjelles Kanalizime i zones.

Ndikimet ne klime

Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk priten ndryshime te dukshme klimaterike, si ne drejtim te
permiresimit ashtu edhe ne ate te perkegesimit te saj. Nuk do kete ndryshime ne temperature,
ne drejtim te eres, ne sasine e reshjeve. Pra kryerja e ketij aktiviteti nuk ndikon fare ne kushtet
klimaterike te kesaj zone.

Ndikimet ne floren dhe faunen

Zona né te cilen ushtrohet aktiviteti &shté njé zoné pa elemente te spikatur te flores dhe
faunes. Keshtu qe zhvillimi i ketij aktiviteti nuk ndikon ne te. Operatori do te shtoje siperfaqet
e gjelberta per nje pamje vizuale me te kenagshme per syrin dhe per te mirat ne pikepamjen
mijedisore.

Ndikimet nga zhurmat
Vendi ku zhvillohet aktiviteti eshte ne afersi te nje rruge ku levizja e mjeteve eshte gjate gjithe
kohes prezente. Nga funksionimi i ketij aktiviteti nuk pritet te kete rritje te nivelit zhurmave.

Ndikimet e aktivitetit te zhvillimit mbi ndertimet, trashegimine arkitektonike historike
dhe zonat e mbrojtura

Aktiviteti & ushtron shogeria zbatohet né njé zoné né sipérfagen e sé ciles dhe né néntoké&n
e saj nuk ka ndertime lidhur me trashegimine arkitektonike dhe historike, tiparet arkeologjike,
si dhe mbi vepra te tjera njerezore. Kjo tregon gé zona é&shté& zoné e liré jo vetém pér té
realizuar kete aktivitet.

Ndikimet e aktivitetit te zhvillimit ne rruget lokale dhe transportin

Infrastruktura ne te gjithe perimetrin e aktivitetit eshte e shtruar gjithashtu edhe rruga kryesore
ge kalon prane aktivitetit. Nuk pritet ge te kete ndikime negative apo ndryshime te
infrastruktures.

Ndikimi social-ekonomik
Me operimin e ketij aktiviteti pritet te kete nje impakt pozitiv ne ekonomine e vendit, ne
aspektin e punesimit.

Administratori
Andi Kumbaro

ool Yolooro

| O




